
ELAZIG İLİ ZİRAAT İŞLETMELERİNDE İŞLETME BİNALARININ

DURUMU, ÖZELLİKLERİ, YETERLİLİKLERİ ve GELİşTİRİLME

İMKANLARI ÜZERİNDE BiR ARAŞTIRMA

Tahir EKMEKYAPAR (1)

ÖZET

Bu çalışmada, E16zığ ilinde ziraı yapılarda kullanılan yapı

malzemesi, inşaat sistemleri ve yapı elemanları tanıtılmış; işletme

avlusu, binaların tertip ve tanzimi, işletme binalarınm mevcut du
rumları, özellikleri, alan ve hacim bakımından yeterlilikleri, sağlık

şartları, işletmelerde mevcut çeşitli binaların maliyetleri ve bina
sermayeleri incelenmiştir.

Araştırma bölgesi hakkındaki genel bilgiler ve araştırmalardan

elde edilen sonuçların ışığı altında mevcut durumun geliştirilmesi ile ilgili
hususlar açıklanarak tavsiyelerde bulunulmuş ve araştırma bölgesi
için uygun görülen işletme avlusu tertiplerine ait planlar hazır

lanmıştır.

1. GİRİş

Bitkisel ve hayvansal gıda madde
lerinin üretildiği, yetiştirildiği ve bun
lardan bazılarının mamüı ve yan ma
mUl tüketim maddeleri haline getiril
diği işletmelere ziraat işletmeleri denir.

Ziraat işletmelerinde, işletme av
lusu ziraı faaliyetlerin merkezi olup,
bütün ziraı faaliyetler bu merkezden
yönetilir. İşletme merkezi konut. hay
van bannakları, muhafaza ve depo
binaları, bu binalar arasında kalan
avlu ve sebze ve meyve bahçeleri ile
yeşil sahalardan müteşekkildir.

-------.__._------.- ---

Ziraı üretime dolaylı olarak etki
eden işletme binalarının kullanıldığı

amaçlar çeşitlidir.

Konut, çiftçi ailesinin yaşadığı

aile işlerinin planlandığı, aile hayatı

ve sosyal faaliyetlerin büyük bir kıs

mının geçtiği yerdir. Bu bakımdan

konut işletmenin karargahı ve önemli
bir iş merkezidir.

Hayvan barınakları, işletmeIlin sa
hip olduğu bütün iş ve irat hayvanları

nın barındmıdığı ve yetiştirildiği yer
lerdir.

[Lı Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Kültürteknik ve Ziraat Alet ve Makinalan Bölümü Dr. Ass.

Dergi Komisyonuna geliş crarihi : 25.5.1971

75



Depo binaları, işletmede üretilen
ürünlerin zararlı hava şartlarından ko
runmasIn' ve pazara sevkedilecek ÜL ün
lerin uygun bir pazarlama mevsimine
kadar depolanmasını temin eder. Alet
ve makina muhafaza binaları, ziraı

faaliyetlerde ku1lanılan alet ve makina
ların pahalı tamirlerinden kaçınmak ve
bunların ömürlerini uzatmak amacıyla

inşa edilirler.

2. LtTERATVR ÖZETİ

Memleketimizde köy ve ziraat
yapılarıyla ilgili olarak yapılmış ilk
çalışmalar daha ziyade mevcut yapı

durumunu tesbit etmek, yapıların tipik
ve belirgin ö2elliklerini incelemek a
macıyla yapılmış olup, genellikle yapı

konstrüksiyon araştırmaları niteliğin

dedir. Bunlar arasında Kafesçioğlu

(194ü, 1955), Beken (1949), Kömürcü
oğlu (1950), Oran (1954), 1961) sayıla

bilir.

Memleketimizin bazı bölgelerinde
işletme avlusunun tertip ve tanzimi
ile ilgili olarak yapılan araştırmalarda,

halihazırda kullarulan avlu büyüklük
lerine ait değerlerin, genellikle tavsiye
edilebilecek avlu büyüklüğünden küçük
olduğu belirtilmiş ve işletmenin tipi
ve büyüklüğü dikkate alınarak yeni
kurulmakta veya gelişmekte olan iş

letmeler için uygulanabilecek örnek
işletme avlusu planları geliştirilmiştir

(Alkan 1966; Tekinel 1966; Şen 1966).

Ziraat işletmelerinde konut, köy
lünün bütün ziraı faaliyetlerinin plan
landığı, işletmede üretilen ürünün iş

lendiği, gıda maddelerinin saklandığı

ve dolayısiyle ziraı üretime hizmet
eden bir united ir. Çiftçi evinin kuruluş
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ve yapımında roloynayan en önemli
faktör zİraı üretimin çeşididir (Oran
19(61).

Farklı ziraı bölgeleıimizde konut
larla ilgili olarak yapılan araştırma

larda, konut faydalı alanının ihtiyaçtan
eksik olduğu, mevcut oda sayılarının

ihtiyaca göre yeterli olmadığı, oturma
ve yatma yerleri, mutfak gibi konut
üniteleri arasında kesin bir ayırım ya
pabilmenin güç olduğu, lşıklandırmalUn

yetersizliği, ayıu odada yatan fertler
arasında yaş ve cinsiyet ayırımına dik
kat edilmediği, banyo yerleri ve hela·
ların çok ilkel durumda olduğu Bala
ban (1964 a) Şişman (1964) Tekinel
(1966, 1969) Şen (1966) tarafından

belirtilmektedir.

Memleketimizin bütün zirai böl
gelerinde konutlarda görülen en önemli
eksikliklerden biri, konut içine tabii
ışık nüfuzunun azlığıdır. Tabi! ışık ev
sanitasyonu ve ailenin sağlığı için
vazgeçilmez bir unsurdur. Pencere yü
yezleri; oturma, misafir, çalışma odası

ve mutfak gibi kısımlarda taban fay
dalı alanının % i O'undan küçük olma
malıdır (Alkan 1969 b).

Hayvan yetiştiriciliğinde ve dolaylı

olarak hayvan barınaklarının planlan
masında etkili olan en önemli faktör
ler sıcaklık, ttispi rutubet havalandırma

ve ışıklandırma gibi çevre şartlarıdır.

Sığırlar için optimum çevre sı

caklığı lO-15,soC arasında değişir (Kelly
ve Arkadaşları 1959). Sığırlar içİn

optimum nispı rutubet miktarı % 70
olup, müsaade edilebilir maksimum
nispı rutubet sınırı ise % SO'dir (Yeck
ve Stewart 1958; Woıks ve Dixon
1958).



Ahırda barındırılan hayvanlar ta
rafından ahır içine neşredilen ısı, ru
tubet ve pis kokuların fazlalaşması ahır

içi çevre şartlarını, sığır sağlığı yönün
den uygun olmayan bir duruma ge
tirir. Bu bakımdan ahır içinde teşekkül

eden fazla, ıSı rutubet ve kötü havanın

içerdeki teşekkül hızına paralelolarak
ahır dışına atılması gerekir (Clayton
ve Arkadaşları 1957).

Hayvan sağlığı için vazgeçilmez bir
unsur olan tabii: ışıktan faydaranına,

ahır duvarlarına eşit aralıklarla yerleş

tirilmiş pencereler vasıtasiyle olur. Pen
cere alanları toplamının ahır taban
alanına oranı soğuk bölgelerde % 3.5'e
kadan indirilebilir (Cleaver ve Arkadaş

ları 1954).

Ağılda optimum çevre sıcaklığı

nın 5-l4°C arasında, nispi rutubetin
ise % 70'in altında tutulması tavsiye
edilir (Alkan 1970). Kapalı ağıllarda

taban faydalı alanının % Yi kadar
bir ışıklandırma alanının tatbik edil
mesi gerekir (Neubauer ve Walker
1961).

Memleketimizde Doğu Anadolu
ziraat İşletmelerine te~mil edilebilecek,
Kars ili sığırcılık işletmelerinde ah\(
ların durumu ve geliştirilme imkanları

üzerinde yapılan bir araştırmada (Al
kan 1966) ahır içi çevre şartları, bu
şartların kontrolü ve bunların ahır

yapı konstrüksiyonuna etkileri detaylı

bir şekilde incelenerek ışıklandırmanın

çok zayıf olduğu ve ahır içi şartlarının

çok kötü durumda olduğu belirtilmiştir.

İşletmede herhangi bir ürünün de
polanıp depolanmayacağı; ürünün de
polama maliyeti, sene içerisindeki muh
temel fiyat değişiklikleri, depolama
sırasında üründe meydana gelebilecek

bpzulma ve kayıplar gibi faktörlerin
incelenmesinden sonra karaılaştırılır

(Balaban 1964).

Memleketimizin farklı ziraı bölge
lerİnde muhafaza ve depo binalariyle
ilgili olarak yapılan araştırmalarda

(Şen 1966; Balaban 1964 a; Şişman

1'964; Tekinel 1966), mevcut muhafaza
ve depobinalarının genellikle samanlık

ve ot1uk, ambar, gübrelik ve tezeklik,
hububat çukurları olduğu ; sebze ve
meyva muhafaza binalarına gereken
önemin verilmediği belirtilmektedir.

3. MATERYAL ve METOT

3.1 Materyal

Eıazığ ili ziraat işletmelerinde iş

letme binalarının halihazır durumla
rını, geliştirilme imkanlarmı ve bölge
için tavsiye edilebilecek uygun işletme

binalarını ve avlu tertibi tiplerini tesbit
etmek amacıyla, ilde mevcut sekiz ilçe
nin herbirinden en az ikişer köy ve bu
köylerden de üçer işletme araştırma ma
teryali olarak seçilmiştir.

3.2 . Metot

Araştırma bölgesinde mevcut ziraat
işletmeleri ile ilgili bilgiıerin istatistiki
nitelikte olmayışı ve araştırma için se
çilen köylerin farklı topoğrafik mevki
lerde yerleşmiş oluşu nedeniyle, köylerin
seçiminde ihtimaıı örnekleme metodu
nun uygulanması mümkün olmamıştır.

Mevcut imkfmlarla araştıramanın

yönetilebilmesi ve aynı zamanda işlet

me binaları hakkında gerçeğe yakın

sonuçların elde edilebilmesi için, farklı

mevkilerde yerleşmiş yirmidört köyde
araştııma yapılmıştır.



Teknik ziraat teşkilatı ve çevreyi
tanıyan diğer devlet daireleri persone
linin fikirleri alınarak seçilen köylerin,
bölgeyi araştırma amacına uygun ola
rak temsil edebilecek köyler olmasına

dikkat edilmiştir.

Seçilen köylerdeki ziraat işlet

melerinin durumlarını iyice belirtmek
amacıyla, servet durumları bakıımndan

farklı; fakir, ortahalli, zengin olmak
üzere üç işletmenin binalan tetkik edil
miştir. Bu amaçla köy muhtarı, köy ileri
gelenleri ve işletme sahipleri ile temas
edilerek işletmeler gruplandırılmış ve
bu grupların herbirinden isim çekmek
suretiyle etüt edilecek işletmeler seçil
miştir.

3.21. Kdy çalışmaları

Araştırma materyali olarak seçilen
işletmelerle ilgili bilgi, işletmelerde

yapılan ölçme, kroki, anket, müşahade
ve çekilen fotoğraflarla temin edil
miştir. Bu çalışmalarda Carter (1954)
ve Türkay (1942)'da verilen esaslardan
faydalanılımştır.

Etüt bölgesinde mevcut ziraı ya
pıların malieyetlerinin tespiti için 1968
1969 inşaat mevsiminde yeni yapılmış

ve yapılmakta olan çeşitli binalarda
işçilik ve malzeme bakımından maliyet
analizleri yapılmıştır.

3.22. Büro Çalışma/arı

Etüt bölgesinde elde edilen değer

lerden işletme binalarımn çeşitli un
surlarına ait alan, hacim gibi husU3lar
hesaplanmış; aym şartlar altında nor
mal bir işletmede olmasıgereken değer

ler ile (yani ihtiyaçlarla) karşılaştuıl

maları yapılımştır.

İşletmelerde ihtiyaç duyulan ko
nut faydalı alanlarının ve oda sayıla-
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rının hesabında T.C. Ziraat Bankaşı

(1956) tarafından özel bir jüriye hazır

lattınlmış standartlar ve Alkan (1969b )'

da verilen hususlar gözönünde bulun
durulmuştur.

Hayvan barınaklarında ihtiyaç du
yulan faydalı alanların hesaplanma
sında Alkan (1966), Alkan (l969a )

ve Balaban (1964)'dan faydalanıl

mıştır.

İşletmelerde ambar samanlık ve
hangar gibi binalarda ihtiyaç duyulan
faydalı alanın hesaplanmasında Alkan
(1969 b), Köylü (1957) Demirliçakmak
(1966) ve Burak (1960)'dan faydala
mImıştır.

Çeşitli binaların tüm bina serma
yesi içerisindeki payı hesaplanırken,

herbir binanın yeni yapı değeri dikkate
almımştır. Herbir binanın yeni yapı

değeri ise halen çevrede inşa edilmekte
olan benzeri binaların m2 maliyetleri
üzerinden hesaplanmıştır.

4. SONUÇ ve MüNAKAŞA

4. ı. Yapı M alzemesi ye Yapı Ell!

manları

Araştırma bölgesinde yapı malze
mesi olarak taş, kerpiç, ahşap ve top
rak kullanılmaktadır. Malzemenin te
min edilebilme kolayhğı, fiyatı ve böl
genin yapı görgü ve alışkanlıkları bu
malzemelerin yapılarda kullanılma oran
larına etki etmektedir.

Taş, köy civarından işletme sahip
lerinin kendi emeği ile temin edilmek
tedir. Temin edilen taşın çok az işlenerek

yapılarda kullanılması, harç olarak
kullanılan toprağın kireçli ve çimentolu
harçlara oranla bağlayıcı gücünün az



olması dolayısiyle duvarlar kalın ola
rak inşa edilmektedir. Bu durum ise
işletme binaları faydalı alan yüzdesinin
azalmasına sebep olmaktadır.

Taşın zor temin edildiği yamaç
köylerinin çoğunluğunda ve ova köy
lerinde kerpiç yapı malzemesi olarak
büyük önem kazanır. Bölgede köylü
nün içinde bulunduğu mali imkan
darlığı ve teknik bilgi yetersiziği nede
niyle, yapı malzemesi olarak daha bir
süre kerpiçten faydalanılacağı bir ger
çektir. Ancak kerpiç sudan çabuk et
kilenen bir yapı malzemesidir. Bunun
için kerpiç yapılarda temelin toprak
seviyesinden en az 30 cm yüksekliğe

kadar taş duvar olarak yükseltilmesi
ve kerpiç yapıların uzun süre dayan
masını sağlayan sıvanın tatbiki esastır

(Tekinel 1966).

LL dahilinde en kıymetli yapı mal
zemesi ahşaptır. İşletme binalarında kul
lanılan ahşap genellikle kavak kereste
sidir. Ahşabm pahalı ve bazı köylerde
oldukça güç temin edebilmesine kar
şılık, inşaat ustalarının ve işletme sahip
lerinin yeterli teknik bilgiye sahip bu
lunmayışları sebebiyle ahşap ekonomik
olarak kullanılamamaktadır.

Etüt edilen işletmelerde temel
duvarı kalınlığı 60-70 cm, taşıyıe'

duvar kalınlığı ise 45-60 cm arasında

değişmektedir. Bina zemini genellikle
sağlamdır. Temel derinliği 40-100 cm
arasında değişmektedir. Birçok işlet

melerde temel derinliği ziraat işlet

meleri için kabul edilen minimum (80
cm) derinlikten azdır.

Göçmen köyleri dışındaki köylerde
binalar genellikle düz toprak damla
örtülınelctedir. İl köylerinin % 99, S'inde
binalar düz toprak dam, % O,S'inde

beşik çatı ile örtülüdür (Köy İşleri

Bakanlığı 1966). Çatı örtüsü malzemesi
olarak genellikle toprak ve az miktarda
da sac, kiremit ve tahıl sap kuJlanıl

maktadır. Toprak çatı örtüsünün kalın-

lığı i 5-25 cm arasında değişmektedir.

4.2. İşletme Avlusu ve Binaların

Tertibi

Bölgedeki soğuk iklim, topografik
durum ve bunlara ilaveten ulaşım im
kanlarının kıtlığı, işletmelerin küçük
oluşu ve sosyal emniyet düşüncesi gibi
etkenler sebebiyle, köy ziraat işlet

meleri yerleşiminde toplu yedeşim tipi
hakim durumdadır.

Araştırma bölgesinde avlu ve iş

letme binalarının tertibinde topoğrafik

şartlar, su temini, toprak şartları, yön
ve hakim rüzgarlar gibi avlu yerinin
seçiminde etkili olan hususlara pek
dikkat edilmemektedir. İşletme bina
larının tertibinde ise iş verimliliğine ve
inşaat ekonomisine gereken önem veril-
memektedir. Halbuki işletme faaliyet
lerinin yapılması sırasında kat edilmesi
gereken yollann, iş trafiğinin ve dola
yısiyle işte harcanacak zamanın mini
muma indirilmesi, işletmede rantabilite
sağlanmasına yardımcı olur.

Arsa darlığı, alışkanlıkJar, ikJim ve
işletmelerin küçük oluşu nedeniyle,
işletme avlusundaki binalar birbirine
bitişik ve düzensiz bir şekilde tertip
lenmiştir. İşletme binalarının düzensiz
ve rastgele tertiplenmeleri sonucu farklı

işletmelere ait binalar iç içe girmiş du-
rumdadır. İşletme binaları çoğu hallerde
komşu işletme binalarıyla çevrilidir. Bu
şekilde İşletme binalarımn komşu iş

letme binaları ile çevrili olması işletme

aviusu ve binaların yeniden tertibinde
haJli güç problemler ortaya çıkarmak

tadır.
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Köylerin köy dışı yerleşim alan
larma planlı bir şekilde çıkarılması

suretiyle yeter genişlikteki avluların

pUlnlanması imkan dahiline girebi
lirse de bu iş çok uzun zamana ihtiyaç
gösterir ve oldukça masrafJ! bir çözüm
yoludur. Ancak yeni işletmelere ait
binaların bu amaçla ayrılmış bir alan
üzerİnde planlanması suıetiyle ilerde
meydana gelebilecek uygulama zorluk
ları önlenebilir.

1şletmelerde ortalama avlu bü
yüklükleri servet gruplarına göre; fa
kir işletmelerde 3JI,9 m 2, ortahalli
işletmelerde 495,8 m 2, zengin işletme

lerde 840,3 m 2 dir. Mevki gruplarına

göre; arızalı, meyilli ve düz mevkideki
işletmelerde sırasıyla 609,3 m 2, 490,9
m 2 ve 547,7 m 2'dir.

leri bu şekilde kabul edilebiıenişle tme
avıuları için tertip ve tanzimle ilgili
temel prensipler dikkate alınarak; fakir
ortahatli ve zengin işletmelerde uygu
lanabilecek avlu tertiplerine ait örnek
ler Şekil I, 2, 3'de verilmiştir.

4.3. Konut/ar

Ziraat işletmeleri binaları içinde
insan sağlığı ve çevre şartları ile doğ

rudan doğruya ilgili olan binalar ko
nutlardır. Bu nedenle konut, işletme

avlusu içınde planlama bakımından

fazla itina isteyen bir ünitemr.

Etüt edilen işletmelerin % 25'inde
konutlar tek katlı % 75'inde iki kat
hdır. İki katlı, olanlarda zemin kat
genellikle servis binalarına ayrılmıştır.

Araştırma bölgesinde halihazırda

mevcut avlu büyüklükleri işletme avlu
su büyüklüğü olarak tavsiye edilebile
cek değerlerin altındadır. Bu bakımdan

fakir işletmeler için 600-800 m 2, or
tahalli işletmeler için 800-1200 m 2,

zengin işletmeler için 1200-1500 m 2

avlu büyüklüğü en uygun avlu büyük
lüğü olarak kabul edilebilir. Büyüklük-

Konutlarda mevcut faydalı alan,
servet faktörüne bağlı olarak fakir iş

letmelerden zengin işletmelere doğru

büyümektedir. Servet ve mevki duru
muna göre konutlara ayrılan mevcut
ve ihtiyaç duyulanfaydalıalanlar Cetvel
4. i 'de verilmiştir.Cetvelde görüldüğü gi
bi servet ve mevki grupları dikkate aIın

madığında, konutlarda mevcut faydalı

alan ihtiyaçtan eksiktil.

Cetvel 4.1. Servet ve mevki durumuna göre konutlarda mevcut ve ihtiyaç duyulan

faydalı alan ortalamaları (m 2)

80.596.9 76.6105.776.347.7

----------;l~---S-erO-veT --efu-r-u-p-I-a-r-ı- ----.------!- Mevkiler

Mevki 1.----- Faklr-- i OrtahaIli i Zengin--I ortalaması ı
ı---Mevcut ihtlyaç -Mevcut ihtiyaç -C;:-M--=-e-vcut ihtiyaç I_Mevcut _ihti~,:ç_ i

-Arızalı --- ı - 43-:7--67T71-.8~-72-'---Ç-' 84.9 92.5 ı 66.8 77 .5 i

Meyilli L 54.2 67.1 74.7 75.4 112.7 92.1 80.5 78.2
Düz -I' 45.2 70.4 82.7 81.1 119.4 106.1 82.4 85.8

i Servetler
i Ortalamasıl
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Araştırma bölgesindeki konutlarda
oturma yerleri ile yatma yerleri arasında

kesin bir ayırım yapmak güçtür. Konut
larda yatma yerlerine ayrılan alanlar
birçok işletmelerde gerek! i alandan
azdır. Yatak odalarının pHlnlanmasında

aile fertlerinin sayısı, cinsiyeti ve yaşı

dikkate alınmamaktadır. Mevcut yatak
odalarıntn sayıları az fakat her birinin
faydalı alam büyüktür. Bu şekilde

yatak odaları yerine oda alanlarını

minimum (12-12,5 m 2) ölçüde tutarak,
oda sayılarını artırmak suıetiyle farklı

cinsiyette ve yaştaki fertlerin aynı

odada yatmalarından doğan sosyal sa
kıncaları ortadan kaldırmak mümkün
dür.

Oturma ve yatma yerleri ile mutfak
ve kilerlerde pencerelerin sayıları az
ve boyutlan küçük olduğundan, konut
larda ışıklanduma yeterli değildir. Etüt
edilen konutlara ait odaların % 32
sinde, mutfak ve kilerlerin % 85'inde
pencere yüzeyleri toplamının taban
faydalıalanınaoram % IO'danküçüktür.
Konutlarda normal sağlık şartlarının

yaratılması için mevcut duvarların uy
gun yerlerinde yeterli sayı ve büyük
lükte pencereler yerleştirmek ve mevcut
pencereleri büyütrnek suretiyle ışık

landırma oranının % IO'a çıkarılması

sağlanabilir.

Konutlarm çoğunda mutfak, yat
ma ve oturma yeri olarak kullanıldı

ğından bu üniteler arasında da kesin
bir ayınm yapılamamaktadır. Öte yan
dan mevcut durumlarıyla mutfaklar
gerekli ekipman ve vasıtalardan yok
sundurlar. Bu bakımdan hiç olmazsa
mutfakların diğer odalardan ayrılarak,

köy kadınımn daha rahat çalışmasını

sağlayacak şekilde tertiplenmeleri ge
rekir.
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Konutlarda yıkanma ve banyo
yerleri oldukça ilkeldir. Bazı işletme

lerde mevcut bile değildir. Banyo ve
temizlik işlerinin yapılabilmesi için,
odalarda basit bir şekilde inşa edilmiş

banyo ve yıkanma yerlerine ihtiyaç
vardır.

Bölgede helaların gerekliliği pek
anlaşılmamıştır. Mevcut helalar sağlık

şartları bakımından yetersizdirIer. He
leların evden uzakta oluşu kış günle
rinde insan sağlığı yönünden sakıncalı

dır. Bu bakımdan evden uzak olan
helaların korunmuş bir pasajla eve
bağlanması; veya helanın eve ekli ve
yahut ev içinde fakat kapısı dışa açı

laeak şekilde inşa edilmesi gerekir.

Bölgede ısıtma sistemi olarak ocak,
soba ve küçük bir oranda da peç kul
lanılmaktadır. Yakıt maddesi odun ve
tezektir.

4.3. Hayvan Barınak/arı

Bölge hayvancılığı genellikle mera
hayvancılığı şeklindedir. Kış mevsi
minin sert oluşu ve uzun süre devam
etmesi nedeniyle kışın ahır hayvan
ctlığı yapılması zorunluluğu vardır.

Servet ve mevki durumuna göre
hayvan barınaklarında mevcut ve ih
tiyaç duyulan faydalı alanlar Cetvel
4.2 'de verilmiştir.

Cetvelde görüldüğü gibi hayvan
barınaklarında mevc~t faydalı alan
ihtiyaç duyulan alandan fazladır. Bu
nun nedeni, ileride yapılması tasarlanan
değişiklikler ve bilhassa iki katlı bina
larda zemin katlardaki ahır ve ağıl

ların konuta göre ayarlanması ile tek
nik bilgi yetersizliğidir.



Cetvel 4.2. Servet ve mevki durumuna göre hayvan barınaklarında mevcut
ve ihtiyaç duyulan faydalı alan ortalamaları (ID 2)

--- .__.- --- --i Servet Grupları MevkileriMevki i- -Faki-r--ı . ---Ö-iiahaÜ-i-i Zengin
--- .-

ortalaması

i Mevcut ihtiyaç Mevcut ihtiyaç Mevcut ihtiyaç Mevcut--' ihtiyaç

i Arızalı'-- 33.4 40.4 48.5 44.2
i

63.5 65.4
i

48.5 50~'O-

Meyiııi 32.0 28.3 41.2 39.9 58.9 44.6 44.0 37.6
Düz 29.5 22.4 53.5 52.8 78.0 70.7 53.7 48.7

Servetler
30.61i ortalaması 31.6 47.8 45.7 66.8 60.3 48.7 45.4

-------"

Araştırma bölgesindeki hayvan ba

nnakları ahırlar, ağıllar, kümes ve

arılıklardır. İşletmelerin büyük bir

çoğunluğunda müstakil olarak inşa

edilmiş kümes ve arılıkJar mevcut

değildir.

Hayvanlaı ın farklı cins ve yaş grup-

larına ayrılarak ayrı binalarda muha

faza edilmelerine pek dikkat edilme

mektedir. Genellikle karışık ahır sis

temi uygulanmaktadır. Ancak bazı zen

gin ve ortahalli işletmelerde küçükbaş

hayvanlar için ayrı ağıllar inşa edil

mektedir.
Fakir işletmelerde ve hayvancılığın

asll faaliyet olmadığı işletmelerde farkJı

cins ve yaş gruplanndaki hayvanlar

aynı binada muhafaza edilebilir. Hay

vancılığın asli faaliyet unsuru olduğu

bilhassa dağ köyleri işletmelerinde hay

vanların farklı cins ve yaş gruplarına

ayrılarak ayrı binalar veya özel bölme

ler i~risinde muhafaza edilmeleri, hay

vanları uygun olmayan çevre şartlann

dan korumak ve kaza emniyetini sağ

lamak için gereklidir.

Ahır ve ağıUarda sıcaklık, rutubet,

havalandırma ve ışıkJandırma durum

ları ile ilgili sağlık şartları yeterli de

ğildir. Sıcaklık, araştırma yapılan ahır

ların % 8Tsinde, ağıııarın % 80'inde

optimum smıra yakındır. Havalandırma

tertibatlarının olmayışı, ahır ve ağıl

sıcaklığım düşüımemek endişesiyle kaypı

ve pencerelerin soğuk aylarda tamamiyle

kapatılması sonucu; ahır ve ağınarda

havalandırma çok zayıftır.

Nispi rutubet, araştırma yapılan

ahırların % 8Tsinde, ağılJann %80'inde

% 80'in üzerindedir. Pencere boyutla

rının küçük ve sayılarının az oluşu

nedeniyle, ahır ve ağıllarda ışıklandır

ma yetersiz bulunmuştur. Pencere ala
nının taban faydalı alanına oranı; ahır

ların % 8l'inde % 3.5'in, ağılların

% 93'ünde % 5'in altındadır.

Hayvan sağlığına uygun olmayan

fazla sıcaklık ve rutubetin, ahır ve ağıı

çatılarından tavana doğru yerleştirilen

havalandırma bacalan vasıtasiyle dı

şarı atılması mümkündür. Ahır duvar
larında ahır faydalı alanırun % 3.5'i,
ağıl duvarlannda ise taban faYdalı ala-

85



nının % 5'i kadar pencere boşluklan

açmak suretiyle !şıklandırma yeterli
bir duruma getirilebilir.

4.5. Muhafaza ve Depo Bina/arı

Araştırma bölgesindeki muhafaza
ve depo binaları; ambarlar, saman
lıklar, otlllklar, alet ve makina muha
faza yerleri, odunluk ve tezeklikler ve
gübreIiklerdir.

Muhafaza ve depo binalarınt teşkil

eden bu gibi kısımlara ayrılan mevcut
ve ihtiyaç duyulan faydalı alanlar
Cetvel 4.3'de verilmiştir. Cetvelde gö-

rüldüğü gibi servet ve mevki gurupları

dikkate alınmadığında muhafaza
ve depo ·binalarında mevcut faydalı

alan ihtiyaç duyulan alandan eksik
tir. Bu eksikliğin nedeni, işletmelerde

muhafaza ve depo binalarından bir
kısmının inşa edilmemiş olmasıdır.

İşletmelerin % 43'ünde mevcut

olan ambarlar genellikle konutların

zemin katlarında veya işletme avlusu

içerisinde diğer binalara bitişik olarak

inşa edjlmektedir.Ambarlarda mevcut

faydalı alan işletmelerin hepsinde ih

tiyaçtan çok fazladır.

Cetvel 4.3. Servet ve mevki durumuna göre muhafaza ve depo binalarındamevcut

ve ihtiyaç duyulan faydalı alan ortalamaları (m2)

I
S e r vet Gr u p lar ı Mevkiler ·--1

Mevki -- ..-------paj(~-J .._--Örtaflaffi· i Zengin--- ortalaması i
i Mevcut ihtiyaç Mevcut ihtiyaç ı Mevcutihtiyaç Mevcut ihtiyaç-ı

ı
Arızalı- 19.4 -- 33.8 ı 29.8 . 44.6-~138~8-- --58:()-29-:T·-~-.5--

Meyilli 25.4 23.6 36.9 29.3 54.4 20.5 38.9 25.5
Düz 19.1 20.7 43.2 61.9 77.176.6 46.5 53.1

~~~;l~~~sı ı~~~----26.! i ~~~~ __45.~ L56.~·--~ı~-7-·~· -;;~-~~_

Etüt edilen işletmelerin hepsinde
mevcut olan samanlıklar ihtiyacı kar
şIJayamamaktadır. İlde hayvan yetiş

tirme tatbikatında samamn önemli
bir yeri olduğuna göre; işletmelerde

sarfedilen samanın depolanması bü
yük bir depolama lıacmine ilıtiyaç

göstermektedir. Bu da samanlığa gere
ğinden fazla bir sermaye ayrılmasım

wrun1u kılar. Halbuki işletmelerin çoğu
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bu güce sahip değildir. Bu bakımdan

depolama maliyetini düşürmek ama
ciyle samanın hendek silolarda muha
faza edilmesi daha uygun olur. Genel
likle samanııklarda, sundurmalarda ve
bazı kısımlarda ise açıkta muhafaza edile
len kuru otun tümü, açık avluda
muhafaza edilebilir. Zira bölgede son
bahar ve kış yağışları düşük ve kış

yağışları kar halindedir. Bu durum



kuru otun açıkta muhafazası ıçın

sakınca yaratmaz.

Etüt edilen işletmelerin beşi hariç
diğerlerinde özelolarak inşa edilmiş

alet ve makina muhafaza yerleri mev
cut değildir. Alet ve makinalar ahır

girişlerinde, saman1ıklarda. konut sofa
[arında veya işletme avlusunda açıkta

muhafaza edilmektedir.

Yakıt maddesi olarak kullanılan

odun konut sofalarında, tezek ise hay
van barınaklan, samanlık ve bunlar
arasında kalan hallerde istif edilerek
muhafaza edilmektedir.

Hayvan baıınaklarmdan toplanan
gübre avlu içinde veya işletme dışında

yolların kenarlarına açıkta yığılmak

tadır. Elde edilen gübrenin iyi bir şe

kilde muhafazası için hayvan bannak
ları civarında etrafı taş duvarla çevrili
gübreliklerin tesisi gerekmektedir.

4.6. Bina Maliyetleri ve Bina Ser
mayesi

İşletme binalarının planlama ve
inşasında, binaların maliyetlerinin ve
binalara yatırılacak sermaye miktarının,

İşletmelerin ekonomik durumuna uy
gun olması gerekir. Bu bakımdan iş

letme binalarının geliştirilmesi ile ilgili
çalışmalarda bina maliyetlerinin ve
bina sermayelerinin bilinmesine ihtiyaç
vardır.

Araştırma yapılan köylerde 1968
1969 inşaat mevsiminde inşa edilmiş

olan binaların m 2 maliyetleri 52,60
83,00 TL. arasmda değişmektedir. Bina
maliyetleri konutlarda en fazla, muha
faza ve depo binalaunda en azdır.

Etüt edilen işletmelerde bina ser
mayesinin yeni yapı kıymeti olarak
değerleri; fakir işletmelerde LO 407,57

TL' sı, orta halli işletmelerde 16 782,12
TL'sı, zengin işletmelerde ise 22 180,47
TL'sldır. Bina sermayesinin %51,25'ini
konutlar % 26,00'sım hayvan barı

nakları % 22,75'ini muhafaza ve depo
binaları teşkil etmektedir.

5. SUMMARY

AResearch on The Existing Conditions
Peculiarities and Development Pos
sibilities of The Farm Buildings in
Elazığ Province.

The aim of this research was to
investigate the existing conditions
and pecu1iarities of the buildings in
the agricultural enterprises in Elazığ

province and to give same construction
of them.

For this purpose 24 villages in
mountain, hillside and vaUey locations
were selected. In each of these villages
three agricultural enterprises or farm
steads low, medium and high. income
families were studied. The data col
lected from the village enterprises
were studied under the light of engineer
ing knowledge related environmental
conditions, efficient space utilization,
for preparing proper plans convenient
for the region. The result obtained from
the study can be summarized as
follows.

1. The main materials used in
village buildings in Elazığ are mostly
stone, abode, wood and earth.

2. Tht" foundations of buildings
are generally stone walI. The depth
of foundation is changing between
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40-100 cm. The main waııs are con
structed by using stone and adobe.
Thickness of main walls are around
45-60 cm.

3. Buildings investigated generally
have flat roof. Only 0,5 % of them
have gable roof. Earth is used as
roofing materials. Thickness of roofing
material is about 15-20 cm.

4. it can be said that there is no
any orientations of farm buildings
in the farmyard. Most of the enter
prises do not have service yards. Con
sidering the principles of farmstead
planning three different types of farm
·yard plans are prepared for low
medium and high income faınilies.

5. 25 % of dwellings investigated
have onlyone store others two stores.
Useful space of dwellings investigated
are 47,7 mı, 76,6 m 2 and 105,7 m 2

for low, medium and high income
families respeetively.

Dimension of windows and doors
are very irregular and smail. As a
result dwellings do not receive suffi
cient natural light. Most of the dwel
lings investigated do not have toilets
and bathrooms.

6. Useful space of animal shelters
investigated are 31,0 m 2 45,7 m 2

and 60,6 m 2 for low, medium and
high income families respectively. The
useful space at the animal shelters
investigated are larger than needed.
In animal shelters sanitary cond;tions
conceming heat, humidity air circu
lation and natural light are not satis
factory.

7. Useful space of shelters and
storages investigated are 21,3 m 2

36,6 m 2 and 56,8 m2 for low, medium
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and high income families respectively.
All enterprises have strow-shed. Useful
of strow-shed are less than needed.
Most of enterprises investigated do
not have shelters for tools and machi
nery.

8. in the viIlages under investi·
gation in i 968-1969 the cost of dif
ferent kinds of buildings vary between
52,60-83,90 TL. for each square meter.
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